
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 1257 del 30-12-2020

Oggetto: LAVORI PER LA RIDUZIONE DEL CONSUMO ENERGETICO DEGLI
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE PRESSO IL PALAZZO DELLA CULTURA "A.
LIBRIZZI", SITO IN VIA N. MANCARI, ANGOLO VIA DEL FANCIULLO - CUP:
C16J20001090005 -  CIG: 8516468BB6 - APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area lavori Pubblici, giusta Determinazione Sindacale n.8 del 19/03/2018,
confermata consuccessiva determinazione del Sindaco n. 42 del 29/11/2018;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Premesso:

che con Decreto del Direttore  Generale  del  Ministero  dello  sviluppo  economico  del 14 maggio 2019-
pubblicato sulla G.U. in  data  27.05.2019  n°122,  in  attuazione  di quanto disposto dal comma 1 dell’art.30 del
Decreto Legge 30  aprile  2019,  n°34, recante" Misure urgenti di crescita economica e per la  risoluzione  di
specifiche situazioni di crisi", convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n°58, questo Comune
risulta assegnatario di un contributo pari ad € 90.000,00;
che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 sono state indicate le direttive per accedere al-
contributo, evidenziando i termini per la suddetta assegnazione finanziaria, salve proroghe ministeriali;
che  l’Amministrazione Comunale per potere accedere al suddetto Contributo ha dato incarico all’Ing. Barbalace-
Nicola, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina, matr. 2599, libero professionista, C.F.:
BRBNCL76T20F158L, P.IVA: 02851510830  di redigere la progettazione  per la riduzione del consumo
energetico degli impianti di climatizzazione presso il "Palazzo della Cultura A. Librizzi", sito in via N. Mancari,
angolo via del Fanciullo, giusta determina del Responsabile Area Lavori Pubblici n. 749 del 15.09.2020 di
approvazione dell’aggiudicazione definitiva, per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria relativi alla
progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori, oltre alla progettazione in materia di sicurezza ai sensi del
D.Lgs.vo 81/2008, per l’importo contrattuale pari ad € 12.287,13, oltre IVA e oneri previdenziali, di cui al relativo
disciplinare d’incarico/scrittura privata n. 7 del 16.09.2020;
che il suddetto designato progettista ha redatto il progetto definitivo/esecutivo di cui in oggetto, rispettoso delle-
indicazioni impartite dall’Amministrazione Comunale, per l’importo complessivo pari ad  €  155.000,00, di cui €
116.435,90 per lavori (di cui € 4.727,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 38.564,10 per somme a
disposizione dell’amministrazione, così come da quadro economico allegato al medesimo progetto.

Considerato:
che questo Responsabile di Area/RUP, al fine di dare seguito alle suddette finalità di programmazione di questo-
Ente, ha proceduto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) e c. 6, del D.Lgs.50/2016, con l’applicazione, nel contempo,
di tutte le deroghe al D. Lgs. 50/2016, di cui, in ultimo, quelle ammesse dal D.L. 76/2020 (c.d., Decreto
Semplificazioni) a formulare, tramite il portale “acquistinrete.it” del MEPA, la richiesta RdO n. 2688211 del
10.11.2020 (CIG 8509576443) mediante consultazione degli operatori economici, di seguito indicati, sull’importo
a base d’asta pari ad € 111.708,34 (oltre € 4.727,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso):
1) DI LUCA  IMPIANTI SRL - C.F./P.IVA: 02869200838;
2) RIZZO SNC DEI F.LLI RIZZO - C.F./P.IVA: 02631880834.

fissando la scadenza per la presentazione dell’offerta alla data del 13.11.2020 alle ore 10:00;-
che nessuna offerta è stata presentata e, pertanto, la procedura di gara è andata “deserta”, giusta comunicazione sul-
portale SIMOG dell’ANAC nella relativa scheda del suddetto CIG (8509576443).

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1257 del 30-12-2020 Pag. 1 - 5



Preso atto:
che questo Responsabile di Area/RUP, al fine di dare seguito alle suddette finalità di programmazione di questo-
Ente per pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di che trattasi nei termini di cui all’art. 1, c. 3 del
Decreto Ministero dell’Interno 14.01.2020 e successive deroghe, ha formulato in data 13.11.2020, tramite il
suddetto portale “acquistinrete.it” del MEPA, una nuova richiesta di offerta di ribasso, n. 1496001,  CIG:
8516468BB6, all’operatore economico GENOVESE GIUSEPPE SRL – C.F.: 05068720829, fissando la scadenza
per la presentazione dell’offerta alla data del 15.11.2020 alle ore 18:00;
che la sopracitata trattativa  n. 1496001 è stata riscontrata favorevolmente dal suddetto operatore economico, il-
quale ha prodotto la propria offerta di ribasso pari all’11,20% sull’importo posto a base d’asta di € 111.708,34,
determinando con ciò l’economia di ribasso pari ad € 12.511,33 e l’importo netto contrattuale di € 103.924,57,
compreso oneri per la sicurezza ed al netto dell’IVA;
dell’acquisita documentazione, nella suddetta piattaforma MEPA, richiesta per la partecipazione alla gara, tra la-
quale il modello-istanza di disponibilità all’affidamento di che trattasi, all’uopo predisposta da questa Stazione
appaltante, con la cui sottoscrizione il suddetto operatore economico ha dichiarato, tra l’altro, di aver preso
conoscenza delle condizioni contrattuali proposte e di avere la piena contezza degli interventi da eseguire, il tutto
per come riportato negli elaborati di progetto allegati alla documentazione di gara;
che la documentazione amministrativa a corredo della suddetta offerta partecipante  è stata valutata positivamente-
e che pertanto ha determinato la relativa ammissione alla procedura de qua;

Considerato che per la tipologia dell’intervento di che trattasi  il prezzo praticato dall’operatore economico deve
intendersi l’unico discriminante rispetto ad altri parametri che potrebbero essere considerati in una diversa modalità di
aggiudicazione;
Dato atto che per l’affidamento di che trattasi si applicano le norme in deroga e di semplificazione al D.Lgs. 50/2016
(art. 36), come introdotte dalla Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (c.d., Decreto Semplificazioni), in
particolare l’art. 1, c. 2, lett. a), che ha consentito la procedura dell’affidamento diretto per importo lavori inferiore a €.
150.000,00;
Preso atto:

dell’avvenuta definizione del corretto iter di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;-
che con propria determina n. 1017 del 16.11.2020, adottata ai sensi del D. Lgs.vo in combinato disposto fra gli-
artt. 32 e 33, è stata approvata la proposta di aggiudicazione, così come formulata nella trattativa  n. 1496001
espletata sul portale MEPA a favore della ditta GENOVESE GIUSEPPE SRL - C.F.: 05068720829, con il ribasso
dell’11,20% sull’importo a base d’asta di € 111.708,34, e, quindi, per l’importo netto contrattuale di € 103.924,57,
compreso oneri per la sicurezza ed al netto dell’IVA;
che con il suddetto atto n. 1017/2020 è stato tra l’altro precisato che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad-
esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

Visto che è stata effettuata la verifica, con esito positivo, dei requisiti in possesso della ditta GENOVESE GIUSEPPE
SRL,  per cui l’aggiudicazione definitiva disposta con la suddetta determina n. 1017/2020, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del
D.Lgs. n. 50/2016, è divenuta efficace;
Ritenuto doversi procedere, ai sensi del D.Lgs n.50/2016, in combinato disposto fra gli artt. 32 e 33, all’approvazione
dell’aggiudicazione definitiva,  come disposto con la propria determina n. 1017/2020;
Ritenuto, pertanto, di poter provvedere all'aggiudicazione "divenuta efficace" in favore della ditta “GENOVESE
GIUSEPPE SRL”;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51, c.
3, Legge n. 142/90;
Visto:

la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di-
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il D.Lgs. 50/2016 e successiva sua modifica ed integrazione di cui al D.Lgs. 56/2017;-
la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto applicabile, come modificata-
ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. n. 8 del 17.05.2016;
il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge-
regionale 12 luglio 2011, n. 12;
il “Regolamento” D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207,  per quanto ancora applicabile;-
la Circolare prot. n. 83313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità;-
la Circolare prot. n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità;-
le Linee Guida ANAC  n. 1 di cui alla delibera n. 973 del 14/09/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con-
delibera n. 138 del 21/02/2018, ed, in ultimo, con delibera n. 417 del 15/05/2019;   n. 3 di cui alla delibera n.
1096 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 1007 dell’11.10.2017;  n. 4 di cui alla
delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera n. 206/2018 ed, in ultimo, con delibera n. 636/2019;
il D.L. 32 del 18.04.2019 (Sblocca Cantieri), come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 55-
del 14.06.2019;
il “Documento” approvato dal Consiglio dell’ANAC nell’Adunanza del 22 aprile 2020;-

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1257 del 30-12-2020 Pag. 2 - 5



il “Documento”  dell’ANAC del 04.08.2020;-
il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, c.d. Decreto-
Semplificazioni, così come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020;
il Decreto del Direttore  Generale  del  Ministero  dello  sviluppo  economico  del 14 maggio 2019 pubblicato-
sulla G.U. in  data  27.05.2019  n°122  e smi, in  attuazione  di quanto disposto dal comma 1 dell’art.30 del
Decreto Legge 30  aprile  2019,  n°34, recante "Misure urgenti di crescita economica e per la  risoluzione  di
specifiche situazioni di crisi", convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n°58,  con il quale
questo Comune risulta assegnatario di un contributo pari ad € 90.000,00;
il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;-

D E T E R M I N A
Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in1.
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva riguardante l’affidamento dei “Lavori per la riduzione del2.
consumo energetico degli impianti di climatizzazione presso il palazzo della cultura “A. LIBRIZZI", sito in
Via N. Mancari, angolo Via del Fanciullo - CUP: C16J20001090005 -  CIG: 8516468BB6”  disposta con la
determina n. 1017 del 16.11.2020 in favore dell’impresa GENOVESE GIUSEPPE SRL, C.F.: 05068720829,
con sede in Via Progresso, 6/8, 90018 Termini Imerese (PA),  per  l’importo netto contrattuale di € €
103.924,57 compreso oneri per la sicurezza ed al netto dell’IVA, per avere offerto il maggior ribasso
dell’11,20% sull’importo a base d’asta di € 111.708,34, è divenuta efficace.
Di dare atto, pertanto, che  con la suddetta determina n. 1017/2020 è stato preso atto del quadro economico3.
dell’appalto in oggetto, rimodulato dal RUP per indicare gli accantonamenti derivanti dal ribasso d’asta di
aggiudicazione e dell’IVA relativa, costituenti economie sui fondi di cofinanziamento ministeriale, non
utilizzabili ai sensi dell’art. 4, c.2, e art. 6, c. 1, del citato Decreto del Ministero dell’Interno 14.01.2020, il
tutto  confermato e come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO Importi Parziali Importi Totali

A) LAVORI AL LORDO € 116.435,90

1 A detrarre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.727,56

2 Importo dei lavori a b.a. soggetti a ribasso € 111.708,34

3 Ribasso offerto in sede di gara 11,20% € 12.511,33

4 Importo netto contrattuale (A2-A3+A1) € 103.924,57 € 103.924,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1 Iva 10% sui lavori A) € 10.392,46

2 Spese tecniche di P.E., D.L., P.S.C. e Coord. Sic.
Fase Esecuzione e C.R.E.

€ 12.287,13

3 Contributo Gestione separata (INPS) 4% su B.2) € 491,49

4 Contributo INARCASSA 4% su (B.2 + B.3) € 511,14

5 Spese per prove di collaudo (IVA incluse) € 2.502,03

6
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA
(Art. 113  D.Lgs. 50/2016, pari al 2% di A)

€ 2.328,72

7 Oneri di conferimento in discarica (IVA inclusa) € 1.500,00

8 APE post intervento (IVA inclusa) € 1.800,00

9 Imprevisti e arrotondamenti <5% si A) € 5.500,00

Sommano (B) € 37.312,96 € 37.312,96

                                                                                                           TOTALE A+B € 141.237,53

C) Economie di ribasso d'asta

1a. Per lavori (A.4 x 58,06%, quota contributo) 11.260,20

1b. Per IVA (10% su C1a) 1.126,02

1c. Totale Economie non utilizzabili (su quota
contributo) 12.386,23

2a. Per Lavori (A.4 x 41,94%, quota comunale) 1.251,13

2b. Per IVA (10% su C2a) 125,11

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1257 del 30-12-2020 Pag. 3 - 5



2c. Totale Economie utilizzabili (su quota
comunale) 1.376,25

TOTALE (A +B) 153.623,76

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, prevista nel quadro economico del progetto di4.
cui al superiore punto 3), trova copertura finanziaria come di seguito specificato:

per € 77.613,77 (pari al 54,95% quale quota di contributo ministeriale post-gara) si provvederà ad-
avvenuta erogazione dei fondi di cui al contributo concesso con Decreto del Direttore  Generale  del
Ministero  dello  sviluppo  economico  del 14 maggio 2019, pubblicato sulla G.U. in  data  27.05.2019
n° 122 e smi,  in  attuazione  di quanto disposto dal comma 1 dell’art.30 del Decreto Legge 30  aprile
2019,  n° 34, recante "Misure urgenti di crescita economica e per la  risoluzione  di  specifiche
situazioni di crisi", convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n° 58.
per € 63.623,76  (pari al 45,05%  quale quota di cofinanziamento comunale post-gara) si provvederà-
con i fondi di bilancio comunale 2020/2022.

Di dare atto che per i pagamenti per anticipazione, in acconto e a saldo si procederà ai sensi del Capo 6 artt. 195.
e 20 dello schema del contratto d’appalto, giusto impegno assunto con i suddetti fondi di bilancio comunale e
previo accreditamento delle somme di cui ai fondi ministeriali concessi, per come indicati al suddetto punto 4.
Di dare mandato al Responsabile Area LL.PP. di procedere alla predisposizione degli atti di competenza utili6.
alla contrattualizzazione dell’appalto di che trattasi, nel rispetto delle suddette deroghe di cui all’art. 32 del
D.Lgs. 50/2016 e con le modalità di cui al suo c. 14.
Di stabilire che con la sottoscrizione dell’accettazione della propria offerta resa in sede di gara e con7.
l’accettazione del presente atto, accompagnato dalla sottoscrizione del relativo contratto d’appalto/scrittura
privata, l’impresa si  assume, pena la nullità dell’affidamento, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla L. 136/06 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche, di cui all’art. 7 della citata Legge, senza la quale non potrà procedersi alla liquidazione di quanto
dovuto per gli interventi realizzati.
Di dare adeguata informazione del presente atto, pubblicandolo all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 298.
del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale, fatto salvo quanto previsto
dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, procedendo alla sua pubblicazione sul link
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di Gara e Contratti”, e sul sito del Ministero delle
Infrastrutture, al link https://www.serviziocontrattipubblici.it .
 Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e9.
l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente.
Di trasmettere il presente provvedimento al RUP/Responsabile Area Lavori Pubblici, Arch. Mario Sidoti ed10.
alla Responsabile Area Economico/Finanziaria, per quanto di rispettiva competenza.

Il Responsabile dell'Area
F.to Arch. Mario Sidoti Migliore
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 30-12-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI
F.to (Arch. Mario Sidoti Migliore)
(Sottoscritto con firma digitale)

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1257 del 30-12-2020 Pag. 4 - 5

www.serviziocontrattipubblici.it


ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.   141.237,53     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

31-12-2020     al     15-01-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1257 del 30-12-2020 Pag. 5 - 5


